CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 291/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0291/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que junto ao setor
competente, faça a revitalização e ampliação do Mercado Municipal de Itapeva (Mercado do
Produtor), com inclusão de gastronomia, artesanato, apresentações culturais e segurança.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do Mercado Municipal de Itapeva (Mercado do Produtor) como
polo de comercialização, turismo e convivência social; Considerando a necessidade de
modernizar a infraestrutura do local, tornando-o mais atrativo para consumidores, produtores e
visitantes; Considerando o potencial do mercado para abrigar novos segmentos, como
gastronomia, artesanato e cultura, gerando emprego e renda para a população; Considerando
a importância de garantir segurança, acessibilidade e conforto aos frequentadores; INDICO,
respeitosamente, a Vossa Excelência, a revitalização e ampliação do Mercado Municipal de
Itapeva, com as seguintes ações: 1. Reforma estrutural do espaço, incluindo, banheiros e
iluminação. 2. Ampliação das bancas para abrigar novos produtores e comerciantes. 3. Criação
de um espaço gastronômico com praça de alimentação e valorização da culinária regional. 4.
Inclusão de área de artesanato para exposição e venda de produtos locais. 5. Palco para
apresentações culturais, como música, dança e teatro, valorizando artistas da região. 6.
Reforço na segurança, com câmeras de monitoramento e ronda policial. Entendemos que essa
revitalização trará benefícios econômicos, turísticos e sociais para Itapeva, fortalecendo a
agricultura familiar e o comércio justo.

Certos de que a presente proposta será analisada com atenção, colocamo-nos à disposição
para contribuir com esse projeto em prol da nossa cidade.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 8 de maio de 2025.

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL